



Arkivsak: 22/00075-1

Saksdokumenter:

Call and Witness - Questions and Answers for CEC's Member Churches
Rapport fra KEK-styremøte 25.–26. november 2021

Nytt fra den verdensvide kirke Konferansen av europeiske kirker (KEK)

Sammendrag

7. oktober besøkte KEKs generalsekretær, Jørgen Skov-Sørensen, Den norske kirke og Norges Kristne Råd. Han informerte om arbeidet i KEK og behovet for å konsentrere arbeidet og forankre organisasjonen tydeligere i KEKs visjon i en ny tid i Europa. Skov-Sørensen varslet også om planlagte endringer som styret (Governing Board) skulle ta stilling til og ba Den norske kirke vurdere å støtte KEK med økte midler til sekretariatet, med særlig tanke på fundraising. Fra norsk side ble det gitt uttrykk for støtte til forslagene til fornyelse av KEK, men ingen løfter om økt økonomisk støtte.

29. november 2021 informerte KEKs president Christian Krieger og generalsekretær Jørgen Skov-Sørensen medlemskirkene om vedtak i styret som møttes i Brussel 25.–26. november. Fra Den norske kirke deltok Andreas Henriksen Aarflot som styremedlem. Hans rapport ligger vedlagt.

Styrets vedtak, som hadde bred tilslutning blant styrets medlemmer, medfører omfattende endringer. Hensikten er å konsentrere KEKs arbeid for å bedre ivareta visjonen for KEK samt å utnytte knappe økonomiske ressurser bedre gjennom å effektivisere strukturen og arbeidsformen. Endringsforslag til strukturen forklares nærmere i vedlagte dokument «Questions and Answers for CEC's Member Churches».

De nåværende **tematiske arbeidsgrupper** med mandatperiode mellom generalforsamlinger legges ned for å gi rom for nye og for arbeidsgrupper med kortere mandatperiode. Den norske kirke har medlemmer i flere av arbeidsgruppene i dag. Mer fleksible «ad-hoc-grupper» skal gi rom for å svare bedre på aktuelle utfordringer, samtidig som det gir rom for å stadig vurdere det pågående arbeidet opp mot visjonen for KEK.

Styrevedtaket betyr også en **omlegging i sekretariatet**. Det planlegges to team, hvor det ene særlig jobber med teologi knyttet til kirkens rolle i det offentlige rom og det andre med politisk påvirkningsarbeid på vegne av kirkene opp mot de europeiske institusjonene. Endringen er ment å imøtekomme KEKs behov for å konsentrere arbeidet om saker hvor KEK kan bidra med en kompetanse som ingen andre organisasjoner besitter.

Nyordningen påvirker i stor grad KEKs samarbeid med Churches Commission for Migrants in Europe (CCME) og European Christian Environmental Network (ECEN). Den norske kirke er med i begge disse, og derfor angår endringene også oss. KEK ønsker fortsatt et nært samarbeid med CCME og ECEN, men i andre former.

For **CCME**, som er en selvstendig organisasjon registrert i Belgia, medfører KEK-styrets vedtak at samarbeidsavtalen mellom KEK og CCME trolig endres *før* avtalen løper ut i 2024. KEK har gitt økonomisk støtte til CCME for å ivareta deler av KEKs engasjement på migrasjonsfeltet. Støtten har gått til en stilling i CCMEs sekretariat som er samlokalisert med KEK. Et resultat av kutt i støtten kan være bortfall av denne stillingen.

For CCME er dette kritisk og vil nødvendiggjøre en økning i faste inntekter for å kunne sikre drift på dagens nivå. CCME er en hovedaktør innenfor det omfattende feltet «migrasjon og menneskerettigheter» i Europa. KEK og CCME har til dels overlappende medlemskap, og medlemmene må nå bidra til å løse den nye økonomiske utfordringen for CCME om arbeidet skal kunne fortsette på dagens nivå.

Også for **ECEN**, som er et samarbeidsnettverk hvor KEK har bidratt med sekretær/daglig leder, er endringene svært inngripende. ECEN har i sitt nettverk også inkludert katolske kirker og er slik sett et videre nettverk enn KEK. ECEN er ingen selvstendig organisasjon, men et løst nettverk der få ressurser har gått med til administrasjon. Dette har vært mulig pga. samlokalisering med KEK-sekretariatet, betydelige bidrag fra medlemskirker, fra Konferansen av katolske biskoper og fra engasjerte enkeltpersoner. De toårige generalforsamlingene som ECEN har arrangert, har vært mulig pga. samarbeid mellom ECEN og vertsnasjonen/-kirken.

ECEN har eksistert i 24 år og har betydd mye, særlig for små kirker i Øst-Europa som i Ungarn, Hviterussland og Romania. KEKs styrevedtak kom overraskende på mange og har ført til reaksjoner fra flere av ECENs medlemsorganisasjoner, som til dels er overlappende med KEK. Det kan synes som om vedtaket ikke tar hensyn til uttalelser fra både ECENs generalforsamling og KEKs styremøte i 2018¹ om klima og miljø som strategiske satsingsområder frem til KEKs neste generalforsamling i 2023². Reaksjonene kommer også som følge av at ECENs styre ikke har vært konsultert i prosessen frem mot vedtaket.

ECEN må nå vurdere om, og eventuelt hvordan, nettverket skal bestå i fremtiden. For å fortsette arbeidet må nettverket enten lokaliseres og registreres som organisasjon på selvstendig basis, eller det må finne en ny vertsorganisasjon/kirke. Begge deler kan bety omfattende endringer i arbeidsform og ressursbruk, noe som vil kreve finansiell og annen støtte fra KEKs medlemskirker. Den norske kirke er aktiv i nettverket, og Per Ivar Våje er p.t. styreleder i ECEN.

¹ https://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/10/ECEN-Assembly-2018_Message-final.pdf og <https://www.ceceurope.org/wp-content/uploads/2018/11/CEC-GB-Statement-COP24-Nov-2018.pdf>.

² <https://www.ceceurope.org/cec-to-enhance-church-voices-in-european-institutions-through-advocacy/>

For Den norske kirke som er aktivt involvert i alle organisasjonene/nettverkene, innebærer strukturendringene et behov for strategisk vurdering og prioritering av støtte, på kort sikt så vel som på lengre sikt.

Ecumenical Youth Council in Europe (EYCE) er en selvstendig organisasjon med nære bånd til KEK. Organisasjonen omfattes ikke av endringene i KEK, men ressursene er basert på rene prosjektinntekter. I september 2021 skulle Norges Kristne Råd og Den norske kirke vært vertskap for EYCEs generalmøte i Norge. På grunn av pandemien ble møtet avholdt digitalt. Det er ønskelig at Mellomkirkelig råd, Den norske kirkes ungdomsutvalg og Norge Kristne Råd inviterer og bidrar med ressurser til generalmøtet i 2022.

Forslag til vedtak

- 1) Mellomkirkelig råd tar Rapport fra KEK-styremøte 25.–26. november 2021 til orientering.
- 2) Mellomkirkelig råd tar de planlagte endringene i KEK til etterretning.
- 3) Mellomkirkelig råd ber sekretariatet om å øke støtten til CCME, under forutsetning av at dette lar seg gjøre innenfor budsjettammen for 2022.
- 4) Mellomkirkelig råd ber sekretariatet om å bidra til å utrede mulighetene for at ECEN kan videreføres som et europeisk, økumenisk samarbeid for klima og miljø, og å øke økonomisk støtte til ECEN, under forutsetning av at dette lar seg gjøre innenfor budsjettammen for 2022.
- 5) Mellomkirkelig råd ber sekretariatet om å undersøke muligheten for økonomisk støtte til støtte EYCEs generalmøte i Norge i 2022.

Saksorientering

Vedlagte brev fra president og generalsekretær i KEK av 29. november 2021 er en kort beskrivelse av hva og hvem KEK ønsker å være:

The Conference of European Churches (CEC) is a church-based fellowship, gathered as an organisation in the heart of European decision making.

What does this mean?

A church-based fellowship: This means that the Member Churches own CEC. CEC is founded and sustained by Member Churches, working with issues and concerns that are important to Member Churches, and together with Member Churches seeking a theologically reflected foundation for activities and projects, communication and interventions.

Gathered as an organisation: This means that CEC is more than the sum of the Member Churches.

CEC is a member organisation with a secretariat mirroring the conviction that shared challenges are better approached and resolved when Member Churches work together, responding coherently through a collective pool of theological, human and financial resources.

In the heart of European decision making This means that CEC forms an access-point to high-level European policymaking.

CEC has a bridgebuilding role to play vis-à-vis the European Institutions (ref. Art 17 TFEU), through extensive presence visibly covering concerns of the Member Churches, while pointing to the historic and future contribution of churches in the development of European societies.